Gen. 32.

[123 Adhuc adiciam illam quoque partem, in qua dum haereticus quasi oculo quodam gaudet propriae veritatis & luminis amisso, totam cecitatem sui agnoscat erroris. Identidem enim & frequenter opponit, quia dicitur sit: Tanto tempore visum sum, & non agnoscis me: [124 philippe, qui vidit me, vidit & patrem. Sed quod non intelligit dicit. Culpatur Philippus, & iure quidem meritoque, quia dixerit: Domine ostende nobis patrem, & iussit nobis. Quando enim ex Christo aut audierat istud, aut dicerat quasi esset pater Christus, cum contra magis quod filius esset, non, quia pater, frequenter audisset, & saepe didicisset. Quod enim dixit Dominus: Sime cognouisti & patrem meum cognouisti, & amodo nosse illum, & iussit illum: non sic dixerat vt se patrem vellet intelligi, sed quoniam qui penitus, & plene, & cum tota fide & tota religione accessit ad Dei filium, omnibus modis per ipsum filium, in quem sic credit, ad patrem peruenitur sit, eundemque visurus. Nemo, enim, inquit, potest venire ad patrem nisi per me. Et ideo ad patrem Deum non tantum venturus est, & cogniturus ipsum patrem, sed etiam sic tenere debet, atque ita animo ac mente praefumere, quasi iam nouerit patrem pariter & viderit. Saep enim scriptura diuina quae nondum facta sunt, pro factis adnuntiat, quia sic futura sint: & quae omnibus modis fieri habent, non quasi futura sint praedicat, sed quasi facta sint narrat. Denique cum nondum temporibus Esaias prophetae Christus natus fuisset, [125 quia puer, aiebat, natus est vobis, & cum nondum accessum esset ad Mariam, Et accessit ad prophetam dicebat, & concepit & peperit filium. Et cum nondum finem patris Christus expulisset, referebat: Et vocabitur nomen eius magnum consilium angelus. Et cum nondum fuisset passus: Quasi ouis, pronuntiabat, ad iugulationem adductus est.

E

F

Gen. 1

G

Ca. 177

124

125

H

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

138

139

140

A

psal. 68.
ibidem.

ioan. 14.

Coloss. 1.
ioan. 5.
ioan. 14.

ibidem.
ibidem.
ibidem.

B

ibidem.

ioan. 15.

ibidem.

C

Matth. 5.

D

*est. Et cum adhuc crux nusquam esset, aiebat Totā die ex-
pandi manus meas ad populum non credentem. Et cum non-
dum iniuriolē potatus fuisset: Infr̄i, ait, mea potauerunt
me aq̄to. Et cum spolatus adhuc non fuisset, dicebat
Super vessem meam miserunt sortem, & dinumerauerunt ossa
mea: effoderunt manus meas: & pedes. Prouidens enim scri-
ptura diuina, pro factis dicit quae futura scit, & pro per-
fectis dicit quae futura habet, quae sine dubitatione ven-
tura sunt. Et ideo Dominus praesenti loco dicebat: A modo nōstis illum, & vidistis. Dicebat enim visum in
ab eo patrem, quisquis filium secutus fuisset, non quasi
filius ipse esset pater visus, sed quod praeium conse-
cuerus esset, quisquis illum sequi & discipulus eius esse
voluisset, vt videre patrem possit, nam & imago est
Dei patris: vt his etiam illud accedat: Quoniam sicut pater
operatur, ita operatur & filius, & imitator est filius om-
nium operum patris, vt perinde habeat vnusquisque,
quasi iam viderit patrem, dum eum videt qui in-
uisibilem patrem, in omnibus operibus semper imitat-
ur. Ceterum si ipse pater est Dominus, quomodo con-
fessum adicit & dicit: Qui credit in me, opera quae ego facio &
ipse faciet: & maior abis faciet, quia ego ad patrem vado. Et
adhuc subnectit: Si diligitis me praeccepta mea seruare: &
ego rogabo patrem, & alium advocatum dabit vobis. Post
quae etiam illud subnectit: Si quis me diligit, sermonem meum
custodiet: & pater meus diligit illum, & ad eum venie-
mus, & mansionem apud illum faciemus. Necnon etiam
subdidit illud quoque, Advocatus autem ille spiritus san-
ctus quem misurus est pater, ille vos docebit, & commemora-
bit omnia quaecumque dixerō. Praemitit adhuc istum
locum, quo ostendat se esse filium, & merito subdidit
& dicit: Si me diligeretis, gauderetis quia ego ad patrem: quia
pater maior est. Quid autem cum etiam illa subnectit:
Ego sum vitis vera, & pater meus agricola, omne sarmentum
in me non adferens fructum tollit illud, & omne fructife-
rum purgat, vt fructum ampliorē ferat. Instat adhuc &
adiicit: Sicut dilexit me pater, & ego dilexi vos, manete in mea
caritate. Si mandata mea seruaeritis, manebitis in mea cari-
tate, sicut ego patris mandata seruavi, & maneo in eius caritate.
Adhuc ingerit, & dicit: Dixi autem vos amicos, quia omnia
quae audiui a patre meo, nota veritatis. Adgregat etiam hoc
Sed haec omnia faciunt vobis propter nomen meum, quia igno-
rant cum qui me misit. Haec ergo nonquam post illa euident
illum non patrem, sed filium esse testantia Domini
subdidit, si aut patrem se esse meminisset, aut
patrem se vellet intelligi: nisi quoniam vt illud expri-
met, perinde vnumquemque iam habere debere,
dum imaginem Dei patris per filium videt, atque si vi-
derit patrem: quandoquidem vnusquisque credens in
filium exerceat in imaginis contemplatione, vt ad-
suefactus ad diuinitatem videndam in imagine, pro-
ficere possit & crescere vique ad Dei patris omnipotentis
perfectam contemplationem. Et quoniam qui hoc a-
nimo ac mente combiberit, & de omnibus sic futurum
esse crediderit, patrem, quem visurus sit, quasi iam
quodammodo viderit, & hic iam sic habeat, quasi te-
near quod habiturum se pro certo sciat. Ceterum si ipse
pater fuisset quid quasi futurum praeium repropmitte-
bat quod iam praestiterat & dederat? Nam quoniam
dicit: Beati mundo corde, quia ipsi Deum videbunt, polliceri
deprehenditur contemplationem & aspectum patris,
ergo nondum dederat: cur enim repropmitteret, si iam
dedisset. dederat enim si pater esset, videbatur enim, &
contingebatur. Quando autem dum contingit ipse
Christus, & videtur, repropmitteret tamen, & dicit: quoni-
am qui mundo fuerit corde, Deum videbit: hoc ipso probat
patrem se non esse, qui tunc praesens cum videretur,
repropmittebat quod patrem visurus esset, quisquis
mundo corde fuisset. Erat ergo repropmittens haec, non
pater, sed filius: quia qui filius erat, quod videri habebat,
repropmittebat, quia repropmittebat mundis corde
si filius fuisset. cur enim repropmittebat mundis corde
vt viderent patrem, si iam tunc qui praesentes erant,
patrem Christum videbant. sed quia filius erat, non pa-
ter, merito & filius, quia imago Dei, tunc videbatur: &*

*pater quia inuisibilis, mundis corde vt videretur: reprop-
mittitur, & notatur. Haec igitur satis sit etiam aduersus
istum haereticum dictasse pauca de multis. Campus eni-
nim, & quidem latus ac fulus aperietur plenius, haere-
ticum istum si agitare voluerimus, quandoquidē duobus
istis locis quibusdam effolis luminibus quibus totus sit in
doctrina suae caecitate superatus. Sed enim
ordo rationis, & fidei auctoritas, digestis vocibus & li-
teris Domini admonet nos post haec credere etiam in Spi-
ritum sanctum olim Ecclesiae repropmissum, sed statutus
temporum opportunitatibus redditum. Est enim per
Iolem Prophetam repropmissus, sed per Christum red-
ditus. In nouissimis, inquit, diebus effundam de Spiritu meo
super seruos, & ancillas meas. Dominus autem: Accipite Spi-
ritum sanctum, quorum remisistis peccata, 129 erunt remissa
& quorum retinueritis, erant retenta. Hunc autem Spiritum
sanctum, Dominus Christus modo Paracletum appel-
lat, modo spiritum veritatis esse pronuntiat, qui non est
in Evangelio nouus, sed nec noue datus: nam hic ipse &
in Prophetis populum accusauit, & in Apostolis aduo-
cationem gentibus praestitit. Nā illi vt accusantur me-
rebantur, quia contempserat legem: & qui ex gentibus
credunt vt patrocinio Spiritu adiuuentur mereantur,
quia ad Euangelicam peruenire gestunt legem. Differ-
rentia sane in illo genera officiorum, quoniam in tem-
poribus differens ratio causarum. nec ex hoc tamen ipse
diuersus qui haec sic gerit, nec alter est dum sic agit, sed
vnus atque ipse est diuidens officia sua per tempora, &
rerum occasiones atque momenta. Denique Apostolus
Paulus: Habentes, inquit, eundem spiritum: sicut scriptum est,
credidi propter quod locutus sum, & nos credimus, ideo loqui-
mur. Vnus ergo & idem spiritus qui in Prophetis & A-
postolis, nisi quoniam ibi ad momentum, hic semper
Ceterum ibi, non vt semper in illis inest: hic, vt in illis
semper maneret: & ibi medio ceteri distributus, hic totus
effusus: ibi parce datus, hic large commodatus, nec
tamen ante resurrectionem Domini exhibitus, sed post
resurrectionem Christi contributus. Rogabo enim, aiebat
pater: & alium advocatum dabit vobis, vt vobiscum sit in a-
ternum, 130 spiritum veritatis. Et: Cum venerit advocatus ille
quem ego misurus sum vobis a patre meo, spiritum veritatis qui
de patre meo procedit. Et: Si non abiero ego, advocatus ille non
veniet ad vos. Si autem ego abiero, remittam illum ad vos. Et:
Cum venerit spiritus veritatis, ille vos diriget in omnem veritatem.
Et quoniam Dominus in caelos esset abiturus, Para-
cletum discipulis necessario dabat, ne illos quodammodo
pupillos (quod minime decebat) relinquere, & sine aduocato &
quodam tutore diceret. Hic est enim qui ipsorum animos mente
(que firmavit, qui Euangelica sacramenta distinxit, qui in ipsis
Inluminator retum diuinarum fuit, quo confirmati pro nomine
Domini nec carceres nec vincula timuerunt, quin immo
ipsas saeculi potestates, & tormenta caleauerunt, armati
iam scilicet per ipsum a quo firmati, habentes in se dona
quae hic idem spiritus Ecclesie Christi sponse quasi que-
dam ornata distribuit, & dirigit. Hic est enim qui
Prophetas in Ecclesia constituit, magistros erudit, linguas
dirigit, virtutes & sanitates facit, opera mirabilia ge-
nit, discretionem spirituum porrigit gubernationes con-
tribuit, consilia suggerit, quaeque alia sunt charismatum
dona componit, & dirigit, & ideo Ecclesiae Domini vn-
dicque & in omnibus perfecta, & consummatam facit.
Hic est qui in modum columbae, postquam Dominus bap-
tizatus est, super eum venit, & mansit, 131 habitans in
suo Christo plenus & totus, nec in aliqua mensura aut
portione mutatus, sed cum tota sua redundancia cumula-
te distributus & missus, vt ex illo delibatione quandā
gratias ceteri consequi possint, totius sancti Spiritus in
Christo fonte remanente, vt ex illo donorum atque ope-
rum vna ducerentur, spiritu sancto in Christo aduen-
ter habitante. Hoc etenim iam prophetas Esaias aiebat:
132 Et requiescit, inquit, super eum spiritus sapientiae & intel-
lectus, spiritus consilii & virtutis, spiritus scientiae & pietatis, &
implebit eum spiritus timoris Dei: hoc idē atque ipsū & alio in lo-
co ex persona ipsius Domini: Spiritus Domini super me, propter
quod*

E

Ca. xxii.

Ioel. 1. &
Ab. 1.
ioan. 20.
ioan. 14.

F

1. Cor. 12.
2. Cor. 4.

ioan. 13.
ibidem.
ioan. 16.
ibidem.

G

Mat. 2.

1. Cor. 12.

H

Matth. 3.
Coloss. 2.

Ijai. 11.

Ijai. 61.

quod

TERTULLI
OPERA

A
Psal. 4.4.
Rom. 8.
1. Cor. 3.
Tit. 3.
1. Cor. 1.
1. Cor. 5.
1. Cor. 6.
Rom. 8.
Gal. 5.
B
1. Cor. 2.
Ibidem. 7.
Ibidem. 14.
1. Tim. 4.
1. Cor. 12.
Matth. 12.
1. Marc. 3.
C
Cap. xxx.
Dent. 6.
D
Malach. 2.
Rom. 3.

quod vixit me, euangelizare pauperibus misit me. Similiter David: Propere vixit te, Deus Deus tuus oleo letitia a consoribus tuis. De hoc Apostolus Paulus: Qui enim spiritum Christi non habet, hic non est eius, &: Vbi spiritus Domini, ibi libertas. Hic est qui operatur ex aquis secundam naturam semen quoddam diuini generis, & confectio celestis natiuitatis, pignus promissae hereditatis, & quasi chirographum quoddam aeternae salutis, qui nos Dei faciat templum, & nos eius efficiat domum, qui interpellat diuinas aures pro nobis gemitibus ineloquacibus, aduocationis implens officia, & defensionis exhibens munera, inhabitator corporibus nostris datus, & sanctitatis effector: qui id agens in nobis ut ad aeternitatem, & ad resurrectionem immortalitatis corpora nostra producat, dum illa in se aduicacit cum celesti virtute misceri, & cum spiritu sancti diuina aeternitate sociari. Erudiuntur enim in illo, & per ipsum corpora nostra ad immortalitatem proficere, dum ad decreta ipsius discunt semoderanter temperare. Hic est enim qui contra carnem desiderat, quia caro contra ipsum repugnat. Hic est qui inexpleriles cupiditates coerct, immoderatas libidines frangit, illicitos ardores extinguit, flagrantis imperus vincit, ebrietates reuocat, auaritas repellit, luxurias comestationes fugit, caritates nequit, affectiones constringit, sectas repellit, regulam veritatis expedit, haereticos reuincit, improbos foras expuit, Evangelia custodit. De hoc item Apostolus: Non enim spiritum mundi accepimus, sed spiritum qui ex Deo est. De hoc exultat, & dicit: Puto autem quia & ego spiritum Dei habeo. De hoc dicit, Et spiritus Prophetarum Prophetis subiectus est. De hoc refert: Spiritus autem manifeste dicit, quia in nonisimis temporibus recedent quidam a fide, adtendentes spiritibus seductorum, doctrinis demoniorum, in hypocritis mendacia loquentium, cauteriatam habentium conscientiam suam. In hoc spiritu positus nemo unquam dicit anathema Iesum, nemo negauit Christum Dei filium, aut repudiavit creatorem Deum: nemo contra scripturas vlla sua verba depromit, nemo alia & facilega decreta constituit, nemo diuersa iura conscribit, 134 In hunc quisquis blasphemauerit, remissionem non habet, non tantum in isto seculo, verum etiam nec in futuro. Hic in Apostolis Christo testimonium reddit, in martyribus constantem fidem religionis ostendit, in virginibus admirabilem continentiam signatae charitatis induit, in ceteris incorrupta & incontaminata doctrinae Dominica iura custodit, haereticos destruit, peruersos corrigit, infideles arguit, simulatores ostendit, improbos quoque corrigit, Ecclesiam incorruptam & iniuiolatam perpetuae virginitatis & veritatis sanctitate custodit. 135 Et haec quidem de Patre & de Filio & de Spiritu sancto breuiter sint nobis dicta, & strictim posita, & non longa disputatione pertractata. Latius enim potuerunt porrigi, & propensiore disputatione produci, quandoquidem ad testimonium, quod ita se habeat fides vera, totum & verum & nouum Testamentum possit adduci. Sed quia oblectantes aduersus veritatem semper haereticis sinceram traditionis, & catholicae fidei controuersias solent trahere, scandalizati in Christum, quod etiam Deus & per scripturas asseratur, & a nobis hoc esse credatur: merito a nobis, ut omnia a fide nostra auferri possit haeretica calumnia, de eo quod & Deus sit Christus, sic est disputandum, ut non impediatur scripturae veritatem, sed nec nostram fidem, qua vnus Deus & per scripturas promittitur, & a nobis tenetur & creditur. 136 Tam enim illi qui Iesum Christum ipsum Deum patrem dicunt, quam etiam illi qui hominem illum tantummodo esse voluerunt, erroris sui & peruersitatis origines & causas inde rapuerunt: quia cum animaduertentes, scriptum esse, quod vnus sit Deus, non aliter putauerunt istam tenere se posse sententiam, nisi aut hominem tantum Christum, aut certe Deum patrem putarent esse credendum. Sic enim calumnias suas colligere consueverunt, ut errorem proprium approbare nitantur. Et quidem illi qui Iesum Christum patrem dicunt, ista pretendunt: Si vnus Deus, Christus autem Deus, pater est Christus, quia vnus Deus: si